

To Be Published In An Extraordinary Issue of The Gazette of India, Part II Section 3(iii) Dated 12th March, 2007

To be Published in An Extraordinary Issue of the Meghalaya State Gazette Dated 12th March, 2007

DELIMITATION COMMISSION

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001.

SHANGARA RAM

SECRETARY

F.No. 282/MEGH/2007

Tel. No. 011-23052005

Fax No. 011-23052006

Dated: 12th March, 2007
21 Phalguna, 1928 (Saka)

ORDER NO. 40

In pursuance of Section 8 read with Section 4 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), and having regard to all other relevant Constitutional and statutory provisions in this regard, the Delimitation Commission hereby determines –

- a) the total number of seats to be allocated to the State of Meghalaya in the House of the People as Two (2);
- b) of the total number of Two (2) seats so allocated to the State of Meghalaya in the House of the People, the number of seats to be reserved for the Schedule Castes and Schedule Tribes is NIL;
- c) the total number of seats to be assigned to the Legislative Assembly of the State of Meghalaya, as Sixty (60); and.
- d) of the total number of Sixty (60) seats so assigned to the Legislative Assembly of the State of Meghalaya, the number of seats to be reserved for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes as NIL (0) and Fifty Five (55)* respectively.

By Order,

(SHANGARA RAM)
SECRETARY

* The number of seats to be reserved for STs in the Assembly shall remain 55 under Section 7(1B) of the R.P. Act. 1950.

To Be Published In An Extraordinary Issue of The Gazette of India, Part II Section 3(iii) Dated 12th March, 2007

To be Published in An Extraordinary Issue of the Meghalaya State Gazette Dated 12th March, 2007.

DELIMITATION COMMISSION

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001.

SHANGARA RAM
SECRETARY

Tel. No. 011-23052005

Fax No. 011-23052006

Dated: 12th March, 2007

21 Phalgun, 1928(Saka)

NOTIFICATION

No. 282/MEGH/2007 - In pursuance of sub-section (2) of Section 9 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), the Delimitation Commission hereby publishes its proposals for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Meghalaya, and specifies 28th March, 2007(Wednesday) as the date on or after which the proposals will be further considered by it.

2. Any objections or suggestions in regard to these proposals should reach the **Secretary, Delimitation Commission, Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001**, on or *before* the said date.

PROPOSALS

- (i) The territorial constituencies into which the State of Meghalaya shall be divided for the purpose of elections to (a) Legislative Assembly of the State and (b) the House of the People, the extent of each such constituency and the constituencies in which the seats are reserved for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes, shall be as shown in the **Table A and Table-B respectively**.
- (ii) Where the name of a constituency as shown in Table A and Table B is distinguished by the brackets and letters **(ST)**, the seat in that constituency is reserved for the Scheduled Tribes.

(Here print the matter attached)

By Order,

(SHANGARA RAM)
SECRETARY

TABLE-A
ASSEMBLY CONSTITUENCIES AND THEIR PROPOSED EXTENT

No. and Name of Assembly Constituency	EXTENT OF THE PROPOSED CONSTITUENCY
DISTRICT: JAINTIA HILLS	
1-Nartiang (ST)	1. 3-Moodymmai, 5-Wahiajer, 8-Nartiang, 9-Rakabah, 11-Mynkrem, 12-Khanduli, 13-Nonglatem, 14- Moobakhon and 15-Namdong G.S. Circles of Thadlaskein C.D. Block.
2-Jowai (ST)	1. 1-Sohmynting, 4-Thadlaskein and 7-Ialong G.S. Circles of Thadlaskein C.D. Block and 2. Jowai (M).
3-Raliang (ST)	1. 3-Raliang, 7-Shangpung, 8-Kyndongtuber, 9-Mynso, 14-Thadmuthlong and 15-Khliehrangnah G.S. Circles of Laskein C.D. Block and 2. 6-Nongbah and 10-Nongjingi G.S. Circles of Thadlaskein C.D. Block.
4-Mowkaiaw (ST)	1. 1-Mowkaiaw, 2-Laskein, 4-looksij, 5-Saphai, 6-Sahsniang, 10-Thadbamon, 11-Shilliang Myntang, 12-Barato and 13-Mukroh G.S. Circles of Laskein C.D. Block.
5-Saipung (ST)	1. Saipung C.D. Block and 2. 7-Lumshnong, 8-Umkiang, 9-Tong Seng, 10-Ratacherra, 11-Borghat, 14-Huroi and 15-Sutnga G.S. Circles of Khliehriat C.D. Block.
6-Khliehriat (ST)	1. 1-Khliehriat, 2-Wapung, 3-Mukhaialong, 4-Bataw, 5-Rymbai, 6-Musniang, 12-Byndihati and 13-Iapmala G.S. Circles of Khliehriat C.D. Block
7-Amlarem (ST)	1. Amlarem C.D. Block and 2. 2-Mustem G.S. Circle of Thadlaskein C.D. Block.
DISTRICT: RI BHOI	
8-Mawhati (ST)	1. 1-Umsiang, 2-Umlaper, 3-Mawhati, 4-Raitong, 5-Mawlyngkhung, 14-Mawlasnai and 15-Tyrso G.S. Circles of Umsning C.D. Block.
9-Nongpoh (ST)	1. 1-Umling, 2-Nongpoh, 4-Marngar, 7-Mawlong, 8-Umsawnongbri, 9-Pahamri-Oh, 11-Umden Circle and 12-Marmain G. S Circles of Umling C. D. Block and 2. Nongpoh (TC) (Part).

- 10-Jirang (ST)** 1. Jirang C. D. Block and 2. *10-Nerbong, 13-Killing, 14-Pilangkata and 15-Byrnihat* G.S Circles of Umling C.D. Block.
- 11-Umsning (ST)** 1. *6-Umsning, 7-Zero Point, 8-Umsawlum and 9-Mawlyndep* G.S. Circles of Umsning C. D. Block, 2. *3-Mawtnum, 5-Umdihar and 6-Mawsyntai* G.S Circles of Umling C.D. Block and 3. Nongpoh (TC) (Part).
- 12-Umroi (ST)** 1. *10-Umiam, 11-Umroi, 12-Bhoilymbong and 13-Kyrdem* G.S. Circles of Umsning C.D. Block.

DISTRICT: EAST KHASI HILLS

- 13-Mawryngkneng (ST)** 1. *1-Nonghali, 2-Diengpasoh, 3-Lumdiengsai, 4-Mawsharoh, 5-Tynring, 6-Mawlynrei, 7-Puriang, 8-Mawryngkneng, 9-Pomlahier, 10-Sohryngkham and 15-Umsaw* G.S. Circles of Mawryngkneng C.D. Block and 2. *12-Umpling* G.S.Circle (Part) - Umpling of Myllem C.D. Block.
- 14-Pynthorumkhrah (ST)** 1. *2-Mawdiangdiang and 3-Mawpat* G.S. Circles of Myllem C.D. Block, 2. Pynthorumkhrah (CT) and 3. Nongmysong (CT).
- 15-Mawlai (ST)** 1. *1-Mawtawar, 14-Umthlong (Mawlai) and 15-Mawlai Mawdatbaki* G.S. Circles of Myllem C.D. Block and 2. Mawlai (CT.).
- 16-East Shillong (ST)** 1. Ward Nos.1 to 7 of Shillong (M) of Myllem C.D. Block.
- 17-North Shillong (ST)** 1. Ward Nos.8 to 15 and Ward No. 17 of Shillong (M) of Myllem C.D. Block.
- 18-West Shillong** 1. Ward Nos.16 and Ward Nos. 18 to 21 of Shillong (M) of Myllem C.D. Block.
- 19-South Shillong** 1. Ward Nos.22 to 27 of Shillong (M) of Myllem C.D. Block and 2. Shillong Cantt. (CB).
- 20-Myllem (ST)** 1. *4-Headquarter, 5-Pomlum, 7-Myllem and 10-Mawkhar* G.S. Circles of Myllem C.D. Block.
- 21-Nongthymmai (ST)** 1. *12-Umpling* G.S. Circle (Part)- *Rynjah Lapalang and Nongrah and 13-Nongthymmai* G. S. Circles of Myllem C. D. Block and 2. Nongthymmai (CT).

- 22-Nongkrem (ST)** 1. *11-Umphyrnai, 13-Nongkrem and 14-Umphrup (Mawlai)* G.S. Circles of Mawryngkneng C.D. Block, 2. *8-Laitkor and 9-Umsaw* G.S. Circles of Myllem C.D. Block and 3. Madanring (CT).
- 23-Nongspung Sohing (ST)** 1. *1-Kynroh, 2-Krang, 3-Rynli, 4-Lyngkhai, 5-Weilyngkut, 6-Sohiong, 7-Mawkneng, 8-Pyndenlitha and 9-Nongspung* G.S. Circles of Mawphlang C.D. Block and 2. *11-Shilliangum* G.S. Circle of Myllem C.D. Block.
- 24-Mawphlang (ST)** 1. *10-Mawlyngthoh, 11-Rangshken, 12-Mawngap, 13-Mawreng, 14-Lyngiong and 15-Mawphlang* G. S Circles of Mawphlang C.D. Block, 2. *6-Mawkriah* G.S. Circle of Myllem C.D. Block, 3. *4. Laitkroh and 15. Mawbeh* G. S. Circles of Khatar Shnong C. D. Block and 4. *1-Tyrsad* G.S. Circle of Mawsynram C.D. Block.
- 25-Mawsynram (ST)** 1. *2. Mawsynram (A), 3. Mawsynram (B), 4. Phlangmawsyrpat, 5. Lawbah, 6. Thyllaw, 7. Phlangwanbroi, 8. Mawpen, 9. Phutstein, 10. Dangar, 11. Peppara, 12. Sonatola, 13. Rongku, 14. Hatmawdon and 15. Sawsymer* G.S. Circles of Mawsynram C.D. Block.
- 26-Shella (ST)** 1. *1-Nongsteng, 2-Laitduh, 3-Mawsahew, 5-Block Hqr. G. S Circle - Sohra(CT), (Part) 6 Nongthymmai, 7-Sohbar, 8-Mawsiangei, 9-Mawlong, 10-Ichamati, 11-Tyrna, 12-Laitkynsew, 13-Mustoh, 14-Bholaganj and 15-Shella* G.S. Circles of Shella Bholaganj C.D. Block and 2. *8-Nongjri and 10-Umniuh* G.S. Circles of Pynursla C.D. Block.
- 27-Pynursla (ST)** 1. *1-Pomlum, 2-Lyngkyrdem, 3-Wahlyngkhat, 4-Pynursla, 5-Urksew, 6-Mawpran, 7-Mawlyndun, 9-Pyrnai, 11-Nongshken, 12-Nohwet, 13-Nongtyngur, 14-Pomshutia and 15-Mawriang* G.S. Circles of Pynursla C.D. Block.
- 28-Sohra (ST)** 1. *4-Upper Cherra* G. S. Circle of Shella Bholaganj C.D. Block, 2. Sohra (CT) (Part) and 3. 1. *Laitlyngkot, 2. Nongkynrih, 3. Iew Mawlong, 5. Mawjrong Mawkdok, 6. Swer, 7. Pyrda Kukon, 8. Ladmawphlang, 9. Kshaid, 10. Khrang, 11. Nongbah, 12. Laitmawsiang, 13. Sder and 14. Sohra Rim* G. S. Circles of Khatar Shnong C.D. Block.
- 29-Mawkynew (ST)** 1. Mawkynew C.D. Block and 2. *12-Smit* G.S. Circle of Mawryngkneng C.D. Block.

DISTRICT: WEST KHASI HILLS

- 30-Mairang (ST)** 1. 1. *Umpdem*, 2. *Dongki - Ingding*, 4. *Mawkarah*, 5. *Nongkhlaw*, 9. *Mawnai*, 11. *Block Head Quarter Cilcle*, 12. *Mairang*, 13. *Laitdom*, 14. *Pydengnongbri* and 15. *Nongthliew* G. S. Circles of Mairang C. D. Block and 2. . Mairang (TC)-(Part)- (*Excluding N. Bynther, M. Bynther & U. Bynther*)
- 31-Mawthadraishan (ST)** 1. 1-*Kynshi*, 2-*Myriaw*, 3-*Nongjlak*, 10-*Pariong*, 11-*Mawkyllei*, 12-*Umkrem*, 13-*Nongsillong*, 14-*Lawbyrtun* and 15-*Nonkasen* G.S. Circles of Mawthadraishan C.D. Block, 2. 3. *Kynrut*, 6. *Mawkohmit*, 7. *Wahrit*, 8. *Nongum* and 10. *Bynther* G.S. Circles of Mairang C.D. Block and 3. Mairang (TC)-(Part)- (*Including N.Bynther, M.Bynther & U.Bynther*).
- 32-Nongstoin (ST)** 1. 1. *Nongstoin*, 3. *Nongranggoi*, 4. *Mawthungkper*, 7. *Mawkadiang*, 13. *Byrki* and 14. *Pydengrei* G. S. Circles of Nongstoin C. D. Block, 2. Nongstoin (TC) and 3.6-*Tyllang*, 7-*Mawiaweet*, 8-*Laitkseh* and 9-*Marngor* G.S Circles of Mawthadraishan C.D. Block.
- 33-Rambrai Jyrngam (ST)** 1. 5. *Mawlieh*, 10. *Rambrai*, 11. *Mawdoh*, 12. *Mawthir* and 15. *Kyrshai* G. S. Circles of Nongstoin C. D. Block, 2. 4. *Kyrdum*, 5. *Langja*, 6. *Aradonga*, 7. *Malanggona* and 8. *Langdongdai* G. S. Circles of Mawshynrut C.D. Block and 3. 4-*Nongriat* and 5-*Mawlangsu* G. S. Circles of Mawthadraishan C.D. Block.
- 34-Mawshynrut (ST)** 1. 1. *Riangdo*, 2. *Seinduli*, 3. *Porla*, 9. *Nongjri*, 10. *Umsohpieng*, 11. *Umdang*, 12. *Shallang*, 13. *Nong.Shlram*, 14. *Riang* and 15. *Riangmaw* G.S.Circles of Mawshynrut C.D. Block and 2. 6. *Wahlyngdoh*, 8. *Umothli* and 9. *Maweit* G.S. Circles of Nongstoin C.D. Block.
- 35-Ranikor (ST)** 1. Ranikor C.D. Block, 2. 14. *Rangthong* G. S. Circle of Mawkyrwat C.D. Block and 3. 2. *Warsanlyngdoh* G.S.Circle of Nongstoin C.D. Block.
- 36-Mawkyrwat (ST)** 1. 1. *Mawkyrwat*, 2. *Mawlangwir*, 3. *Rangmaw*, 4. *Jakrem*, 5. *Photjaud*, 6. *Mawbri*, 7. *Pawphlang*, 8. *Laitlawsnai*, 9. *Nong.Synrieh*, 10. *Shngimawlein*, 11. *Mawthawpdah*, 12. *Rangblang*, 13. *Mawsaw* and 15. *Umdohlun* G. S. Circles of Mawkyrwat C.D. Block.

DISTRICT: EAST GARO HILLS

- 37-Kharkutta (ST)** Kharkutta C.D. Block.
- 38-Mendipathar (ST)** 1. 10- *Thapa Agitchak*, 12- *Mongpangro*, 13- *Manikganj*, 14- *Damash* and 15- *Bangsi Apal* G.S. Circles of Resubelpara C.D. Block and 2. *Ward Nos. 7, 9 & 10* of Resubelpara (MB).
- 39-Resubelpara (ST)** 1. 1- *Resubelpara*, 7- *Mendudam*, 8- *Berubari* and 11- *Thapa Darenchi* G.S. Circles of Resubelpara C.D. Block, 2. 7 *Raja Apal* and 15 *Doba Apal* G. S. Circles of Songsak C. D. Block and 3. Resubelpara (MB)-(Excluding *Ward Nos. 7, 9 & 10*).
- 40-Bajengdoba (ST)** 1. 2- *Bolsong B. Mohol*, 3-*Achotchonggre*, 4-*Gosingpita*, 5- *Bakenang*, 6- *Gokulgre* and 9-*Sualmari* G. S. Circles of Resubelpara C.D. Block and 2. 8-*Rari Gram Sevak*, 9 -*Gabil*, 13-*Asil* and 14-*Mendal* G.S. Circles of Songsak C.D. Block.
- 41-Songsak (ST)** 1. 1-*Songsak Block Headquarter Or G.S. Circle*, 2-*Barikgiri*, 3-*Nengsat*, 4-*Sokadam*, 5-*Dobu*, 6-*Rongrong*, 10-*Napak*, 11-*Norek Nengsamgre* and 12-*Snal Dajreng* G.S. Circles of Songsak C.D. Block, 2. 13-*Simseng Rongal* and 14-*Cheran* G.S Circles of Dambo-Rongjeng C. D. Block and 3. 2-*Kalak*,3-*Megagiri*, 4-*Ampanggiri* and 5-*Bawegiri* G.S. Circles of Samanda C.D. Block.
- 42-Rongjeng (ST)** 1. 1-*Rongjeng*, 2-*Jambal*, 3- *Nongchram*, 4-*Darugiri*, 5- *Mansang*, 6- *Nongbak*, 7-*Ronga Agal*, 8-*Datang Agal*, 9-*Rongmil*, 10-*Baringgre Wadro*, 11-*Chikal Songma*, 12-*Rongchek Akong* and 15-*Dambo Mrok* G.S.Circles of Dambo-Rongjeng C.D. Block.
- 43-William Nagar (ST)** 1. 1. *Samanda*, 6. *Rongsak*, 7-*Rongchek-Manda*, 8. *Dinaminggiri Sevak*, 9. *Rongreng Baiza*, 10. *Bolkinggiri*, 11. *Rongongre*, 12. *Rongbinggiri*, 13. *Dawa-Gittinggiri*, 14. *Dorengkigiri* and 15. *Nengkra* G. S. Circles of Samanda C.D. Block and 2. *Williamnagar* (MB).

DISTRICT: WEST GARO HILLS

- 44-Raksamgre (ST)** 1. 4. *Photamati*, 5. *Bonduk mali*, 6. *Naguapara*, 7. *Hatogaon*, 8. *Rengsingpara*, 9. *Pedaldoba*, 10. *Dobokjakolgre*, 11. *Lower Kongrapara*, 12. *Bollonggitok*, 13. *Lower Watregre*, 14. *Raksamgre* and 15. *Jangrapara* G. S. Circles of Tikrikila C.D. Block.
- 45-Tikrikila (ST)** 1. 1. *Odalguri*, 2. *Tikrikilla* and 3. *Nogorgaon* G. S. Circles of Tikrikila C.D. Block, 2. 15. *Paham* G.S. Circle of Selsella C.D. Block and 3. 10. *Cheran Songma*, 11. *Matramchigre*, 13. *Debragre* and 15. *Rongbok Kosakgre* G.S. Circles of Dadenggre C.D. Block.
- 46-Phulbari** 1. 14. *Phulbari* G.S. Circle of Selsella C.D. Block and 2. 6. *Nalsa Mronggre*, 7. *Rondupara*, 8. *Janjallagre*, 9. *Bikkonggre* and 12. *Rongkongre* G.S. circles of Dadenggre C.D. Block.
- 47-Rajabala** 1. 6. *Wadagokgre*, 7. *Darenggre*, 9. *Balachanda* and 13. *Bhaitbari* .G. S. Circles of Selsella C.D. Block.
- 48-Selsella (ST)** 1. 3. *Damjonggre*, 4. *Selsella Block Headquarters*, 5. *Wajadagre*, 8. *Sasatgre*, 10. *Marok*, 11. *Rochonpara* and 12. *Hallidayganj* G. S. Circles of Selsella C.D. Block.
- 49-Dadenggre (ST)** 1. 1. *Dadenggre*, 2. *Sadolpara*, 3. *Romgre*, 4. *Damal Asim*, 5. *Magalpara* and 14. *Aigre Apal* . G. S. Circles of Dadenggre C.D. Block and 2. 2. *Rongbakgre*, 4. *Rombagre*, 5. *Anogre*, 6. *Rongdenggre*, 7. *Baljek -Akai*, 8. *Aguragre*, 13. *Waram -Asim* and 15. *Marakapara* G.S. Circles of Rongram C.D. Block.
- 50-North Tura (ST)** 1. 1. *Headquarters*, 3. *Chandigre*, 9. *Babadam*, 10. *Galwanggre*, 11. *Gongrongggre* and 12. *Edenbari* G.S. Circles of Rongram C.D. Block and 2. *Ward No.2 and 9 to 11 of Tura (M)*.
- 51-SouthTura (ST)** 1. *Ward Nos. 1 and 3 to 8 of Tura (M)* of Rongram C.D. Block.
- 52-Rangsakona (ST)** 1. 1. *Mukdangra* and 2. *Garobadha* G. S. Circles of Selsella C.D. Block, 2. 8. *Watregre*, 9. *Rangsakona*, 11. *Tangabari*, 12. *Dengnakpara*, 14. *Damalgre* and 15. *Chisregre* G. S. Circles of Betasing C.D. Block and 3. 14. *Rongkhongre* G. S. Circle of Rongram C.D. Block.

- 53-Ampathi (ST)** 1. 1. *Betasing Headquarter*, 2. *Kumli*, 3. *Ampati*, 4. *Demdema*, 5. *Dalbotpara*, 6. *Rongsanggre*, 7. *Mahisbatanpara*, 10. *Borkona* and 13. *Monabari* G. S. Circles of Betasing C.D. Block .
- 54-Mahendraganj** 1. 3. *Mahendraganj*, 4. *Majjerchor*, 6. *Kalaichar*, 7. *Nogorpara*, 8. *Kodalowa*, 13. *Katuli*, 14. *Tewaligre* and 15. *Boldamgre* G. S. Circles of Zikzak C.D. Block.
- 55-Salmanpara (ST)** 1. *Block Headquarter*, 2. *Gopinathkilla*, 5. *Tarapara*, 9. *Rongkaigre*, 10. *Salmanpara*, 11. *Santogre* and 12. *Anangpara* G. S. Circles of Zikzak C.D. Block and 2. 13. *Halchati*, 14. *Chongnapara* and 15. *Jarangkona* G. S. Circles of Dalu C.D. Block.
- 56-Gambegre (ST)** 1. *Gambegre C. D. Block* and 2. 2. *Gonchudaregre*, 3. *Posenggagre*, 5. *Sananggre*, 6. *Kherapara* and 11. *Rimrangpara* G. S. Circles of Dalu C.D. Block.
- 57-Dalu (ST)** 1. 1. *Dalu Headquarter*, 4. *Rengrampara*, 7. *Thallanggre*, 8. *Josipara*, 9. *Chandapara*, 10. *Sesengpara* and 12. *Rengsipara* G. S. Circles of Dalu C.D. Block .

DISTRICT: SOUTH GARO HILLS

- 58-Rongra (ST)** 1. *Rongara C.D. Block* and 2. 1. *Nongal Bibra*, 2. *Darang Boldak*, 3. *Era - Aning*, 4. *Rongdong*, 5. *Siju*, 6. *Emangre*, 7. *Nengkhong*, 8. *Rongchekgre* and 9. *Karukol* G. S. Circles of Baghmara C.D. Block.
- 59-Chokpot (ST)** 1. *Chokpot C. D. Block* and 2. 5. *Ruga*, 6. *Dasing Bibra*, 7. *Rangmai*, 8. *Tenakgre* and 11. *Attabengga* G.S. Circles of Gasuapara C.D. Block.
- 60-Baghmara (ST)** 1. 10. *Mindikgre*, 11. *Gittinggre*, 12. *Bajragre*, 13. *Chambilgre*, 14. *Nilwagre* and 15. *Headquarter* G. S. Circles of Baghmara C.D. Block, 2. *Baghmara (MB)* and 3. 1. *Gasupara*, 2. *Sempara*, 3. *Jatrakona*, 4. *Dimapara*, 9. *Kapasipara*, 10. *Mekaadu*, 12. *Tellekali*, 13. *Rongchong*, 14. *Ranmchengnga* and 15. *Sibari* G.S. Circles of Gasuapara C.D. Block.

TABLE - B

MEGHALAYA

PROPOSED EXTENT OF PARLIAMENTARY CONSTITUENCIES

No. AND NAME OF THE PARLIAMENTARY CONSTITUENCY	EXTENT IN TERMS OF NEW ASSEMBLY CONSTITUENCY
1-SHILLONG	1-Nartiang (ST), 2-Jowai (ST), 3-Raliang (ST), 4-Mowkaiaw (ST), 5-Saipung (ST), 6-Khliehriat (ST), 7-Amlarem (ST), 8-Mawhati (ST), 9-Nongpoh (ST), 10-Jirang (ST), 11-Umsning (ST), 12-Umroi (ST), 13-Mawryngkneng (ST), 14-Pynthorumkhrah (ST), 15-Mawlai (ST), 16-East Shillong (ST), 17-North Shillong (ST), 18-West Shillong, 19-South Shillong, 20-Mylliem (ST), 21-Nongthymmai (ST), 22-Nongkrem (ST), 23-Nongspung Sohing (ST), 24-Mawphlang (ST), 25-Mawsynram (ST), 26-Shella (ST), 27-Pynursla (ST), 28-Sohra (ST), 29-Mawkynrew (ST), 30-Mairang (ST), 31-Mawthadraishan (ST), 32-Nongstoin (ST), 33-Rambrai Jyrngam (ST), 34-Mawshynrut (ST), 35-Ranikor (ST) and 36-Mawkyrwat (ST).
2-TURA	37-Kharkutta (ST), 38-Mendipathar (ST), 39-Resubelpara (ST), 40-Bajengdoba (ST), 41-Songsak (ST), 42-Rongjeng (ST), 43-William Nagar (ST), 44-Raksamgre (ST), 45-Tikrikila (ST), 46-Phulbari, 47-Rajabala, 48-Selsella (ST), 49-Dadenggre (ST), 50-North Tura (ST), 51-SouthTura (ST), 52-Rangsakona (ST), 53-Ampathi (ST), 54-Mahendraganj, 55-Salmanpara (ST), 56-Gambegre (ST), 57-Dalu (ST), 58-Rongra (ST), 59-Chokpot (ST) and 60-Baghmara (ST).

DELIMITATION COMMISSION

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001.

F.No. 282/MEGH/2007

Dated: 30th April, 2007
10 Vaisakha, 1929 (Saka)

NOTICE

The delimitation Commission vide its Notice No. 282/MEGH/2007, dated 4th April, 2007 had announced the revised dates for holding the public sittings in constituencies with its proposals for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Meghalaya as per schedule given below:-

Date and time of public Hearing	Place and venue of public hearing	Order in which the Proposals for the Districts will be heard
10-05-2007 at 10:00 A.M. onwards	State Central Library, Shillong	1. East Garo Hills 2. West Garo Hills 3. South Garo Hills (Baghmara) 4. Jaintia Hills 5. West Khasi Hills
11-05-2007 at 10:00 A.M. onwards	State Central Library, Shillong	1. East Khasi Hills 2. Ri-Bhoi 3. Remaining from other districts, if any.

2. Now, due to unavoidable circumstances the Commission has decided to further postpone the Public Sitings proposed to be held in the State at Shillong. The revised dates of the sittings will be as per the schedule given below :

Date and time of public Hearing	Place and venue of public hearing	Order in which the Proposals for the Districts will be heard
31-05-2007 at 10:00 A.M. onwards	State Central Library, Shillong	6. East Garo Hills 7. West Garo Hills 8. South Garo Hills (Baghmara) 9. Jaintia Hills 10. West Khasi Hills
01-06-2007 at 10:00 A.M. onwards	State Central Library, Shillong	4. East Khasi Hills 5. Ri-Bhoi 6. Remaining from other districts, if any.

**By Order,
Sd.**

**(A.N. DAS)
UNDER SECRETARY**

To Be Published In An Extraordinary Issue of The Gazette of India, Part II Section 3(iii) Dated 16th March, 2007

To be Published in An Extraordinary Issue of the Meghalaya State Gazette Dated 16th March, 2007.

DELIMITATION COMMISSION

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001.

**SHANGARA RAM
SECRETARY**

No. 282/MEGH/2007

Tel. No. 011-23052005

Fax No. 011-23052006

Dated 16th March, 2007
25 Phalguna, 1928(Saka)

NOTIFICATION

No. 282/MEGH/2007 Whereas, the Commission has published its proposal for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Meghalaya, in the extraordinary issue of the Gazette of Meghalaya as well as the Gazette of India, both dated 12th March, 2007, in pursuance of sub-Section (2) of Section 9 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002); and

2. Whereas, Sh. Nidhu Ram Hajong, MLA and Associate Member of the Delimitation Commission from the State of Meghalaya, has, *vide* his letter dated 21.02.07, stated that he intended his draft proposal regarding 54-Mehendraganj and 55-Salmanpara (ST) Assembly Constituencies, submitted to the Commission earlier and reiterated to be treated as a Note of dissent and published; and

3. Whereas, the Commission after considering all relevant factors, decided to publish the said dissenting proposal of Sh. Nidhu Ram Hajong, MLA even though it was submitted after the stipulated time limit.

4. Now, therefore, In pursuance of sub-section (2) of Section 9 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), the Commission hereby publishes the dissenting proposal of Sh. Nidhu Ram Hajong.

5. Any objections or suggestion with regard to this dissenting proposal only should reach the Secretary, Delimitation Commission, Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi - 110 001 on or before 28th March 2007.

(Here print the matter attached)

By order,

**(SHANGARA RAM)
SECRETARY**

Dissent Note

Date 21st February, 2007

To

The Under Secretary
Delimitation Commission of India,
Nirvachan Sadan, Ashoka Road,
New Delhi - 110 001

Subject: Delimitation of Constituencies in respect of Meghalaya State Draft Proposal for Dissent Note - Regarding.

Sir,

As per your letter No. 282/MEGH/2007 dated the 2nd February, 2007, I hereby give a note of dissent with regard to the proposed delimitation of 54 - Mehendraganj (Genl) Constituency for Meghalaya Assembly. I intend that my draft proposal submitted to you earlier and re-iterated hereby as a note of dissent should be published.

I suggest that 14 - Tewaligre G.S. Circle should not be included in 54- Mahendraganj Constituency instead it should be included in 55-Salmanpara (ST) Constituency where the total population is much less than that of Mehendraganj Constituency. (Total population of Mehendraganj is 39,521 and Total population of Salmanpara Constituency is only 33,772). The inclusion of Tewaligre G.S. Circle may eventually result in affecting the population pattern of Mehendraganj Constituency, which is General Constituency. Moreover, the Tewaligre G.S. Circle is also a contiguous of 55-Salmanpara.

I, therefore, request you to kindly consider my suggestion favourably.

Yours faithfully,
Sd/
(NIDHU RAM HAJONG)
Associate Member, Meghalaya.

भारत के राजपत्र, भाग II खण्ड 3 (iii) के
असाधारण अंक में दिनांक 12 मार्च, 2007 को
प्रकाशनार्थ।
मेघालय राज्य के राजपत्र के असाधारण अंक में
दिनांक 12 मार्च, 2007 को प्रकाशनार्थ।

भारत परिसीमन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

शंगारा राम

फोन नं० 011-23052005

सचिव

फैक्स नं० 011-23052006

सं० 282 / मेघालय / 2007

दिनांक :- 12 मार्च, 2007

21 फाल्गुन, 1928 (शक)

आदेश सं० (40)

परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 4 के साथ पठित धारा 8 के
अनुसरण में तथा इस संबंध में इसे सक्षम बनाने वाले अन्य सभी सांविधिक और कानूनी उपबन्धों
को ध्यान में रखते हुए परिसीमन आयोग एतद्वारा यह नियत करता है :-

- (क) लोक सभा में मेघालय राज्य को आबंटित किए जाने वाले स्थानों की कुल संख्या दो (2)
होगी;
- (ख) लोक सभा में मेघालय राज्य को इस प्रकार आबंटित कुल दो (2) संख्या में से अनुसूचित
जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित किए जाने वाले स्थानों की संख्या
शून्य (0) होगी;
- (ग) मेघालय राज्य की विधान सभा को नियत किए जाने वाले स्थानों की कुल संख्या साठ
(60) होगी; और
- (घ) मेघालय राज्य की विधान सभा को इस प्रकार नियत साठ (60) स्थानों की कुल संख्या
में से अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जन जातियों के लिए आरक्षित स्थानों की
संख्या क्रमशः शून्य (0) और पचपन (55)* होगी।

आदेश से,

(शंगारा राम)

* लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम 1950 की धारा 7 (1 ख) के अधिन विधान सभा में अनुसूचित
जनजातियों के लिए आरक्षित किए जाने वाले स्थानों की संख्या 55 होगी।

भारत के राजपत्र, भाग II खण्ड 3 (iii) के
असाधारण अंक में दिनांक 12 मार्च, 2007 को
प्रकाशनार्थ।

मेघालय राज्य के राजपत्र के असाधारण अंक में
दिनांक 12 मार्च, 2007 को प्रकाशनार्थ।

भारत परिसीमन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

शंगारा राम

फोन नं० 011-23052005

सचिव

फैक्स नं० 011-23052006

सं० 282/मेघालय/2007

दिनांक :- 12 मार्च, 2007

21 फाल्गुन, 1928 (शक)

अधिसूचना

परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 9 की उप-धारा (2) के अनुसरण में, परिसीमन आयोग मेघालय राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए सह सदस्यों के विसम्मत प्रस्तावों के साथ एतद्वारा अपने प्रस्ताव प्रकाशित करता है तथा **28 मार्च, 2007 (बुधवार)** को उस तारीख के रूप में विनिर्दिष्ट करता है जिसको अथवा जिसके पश्चात् वह उक्त प्रस्तावों पर आगे विचार करेगा।

2. इन प्रस्तावों के सम्बन्ध में कोई आक्षेप या सुझाव **सचिव, परिसीमन आयोग, निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001** के पास उक्त तारीख तक या उसके पूर्व पहुंच जाने चाहिए।

प्रस्ताव

- (i) वे प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्र जिनमें मेघालय राज्य को (क) राज्य की विधान सभा तथा (ख) लोक सभा निर्वाचनों के प्रयोजनार्थ विभक्त किया जाएगा तथा अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जन जातियों के लिए आरक्षित ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र और निर्वाचन क्षेत्रों का विस्तार क्रमशः **सारणी (क) और (ख)** में दर्शाए अनुसार होगा; और
- (ii) जहां सारणी (क) और (ख) में यथादर्शित निर्वाचन क्षेत्र के नाम कोष्ठकों और शब्दों (अ.ज.जा.) द्वारा भेद दिखाया गया है वहां उस निर्वाचन क्षेत्र का स्थान अनुसूचित जन जातियों के लिए आरक्षित है।

(संलग्न सामग्री यहां छापें)

आदेश से,

(शंगारा राम)

सारणी—क

विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र और उनका प्रस्तावित विस्तार

विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र की क्रम संख्या और नाम	निर्वाचन क्षेत्र का प्रस्तावित विस्तार
1—जैन्तिया हिल्स जिला	
1. नरतियांग (अ.ज.जा.)	I. थाडलास्केइन सी. डी. ब्लॉक में 3—मूडीम्माई, 5—वाहियाजेर, 8—नरतियांग, 9—राकाबाह, 11—मायनक्रेम, 12—खांडुली, 13—नोंगलाटेम, 14—मूबाखोन तथा 15—नामडोंग जी.एस. सर्किलें।
2. जोवाई (अ.ज.जा.)	I. थाडलास्केइन सी. डी. ब्लॉक में 1—सोहमेनटिंग, 4—थाडलास्केइन तथा 7—लालोंग जी.एस. सर्किलें और II. जोवाई (नगर पालिका)
3. रलिआंग (अ.ज.जा.)	I. लास्केइन सी. डी. ब्लॉक में 3—रलिआंग, 7—शांगपुंग, 8—कैनडोंगटुबुर, 9—मैन्सो, 14—थाडुमुथलोंग तथा 15—खलेईहरंगनाह जी.एस. सर्किलें और II. थाडलास्केइन सी. डी. ब्लॉक में 6—नोंगबाह तथा 10—नोंगजिंगी जी.एस. सर्किलें।
4. मोवकैव (अ.ज.जा.)	I. लास्केइन सी. डी. ब्लॉक में 1—मोवकैव, 2—लास्केइन, 4—लुकसी, 5—सफाई, 6—साहस्निआंग, 10—थाडबामोन, 11—शिलांग मइनतांग, 12—बराटो तथा 13—मुकरोह जी.एस. सर्किलें।
5. सैपुंग (अ.ज.जा.)	I. सैपुंग सी. डी. ब्लॉक और II. खलिहरिआट सी. डी. ब्लॉक में 7—लुम्शनॉंग, 8—उमकिआंग, 9—टोंग सेंग, 10—राटाचेरा, 11—बोरघाट, 14—हुरोई तथा 15—सुतंगा जी.एस. सर्किलें।
6. खलिहरिआट (अ.ज.जा.)	I. खलिहरिआट सी. डी. ब्लॉक में 1—खलिहरिआट, 2—वापुंग, 3—मुखैअलोंग, 4—बाटों, 5—रेमबई, 6—मुसनिआंग, 12—बैंदीहाटी तथा 13—लापमाला जी.एस. सर्किलें।
7. आमलारेम (अ.ज.जा.)	I. आमलारेम सी. डी. ब्लॉक और II. थाडलास्केइन सी. डी. ब्लॉक में 2—मुस्टेम जी.एस. सर्किल।
2—री भौई जिला	
8. मावहाटी (अ.ज.जा.)	I. उम्सनिंग सी. डी. ब्लॉक में 1—उमासियांग, 2—उमलापर, 3—मावहाटी, 4—राइटोंग, 5—मावलेंगखुंग, 14—मावलासनै तथा 15—टैरसो जी.एस. सर्किलें।
9. नोंगपोह (अ.ज.जा.)	I. उमलिंग सी. डी. ब्लॉक में 1—उमलिंग, 2—नोंगपोह, 4—मारन्गार, 7—मावलेंग, 8—उमसॉनोंगब्री, 9—पाहाप्री—ओह, 11—उमदेन सर्किल तथा 12—मारमइन जी.एस. सर्किलें और II. नोंगपोह (टी सी) (भाग)

10. जिरांग (अ.ज.जा.)	I. जिरांग सी. डी. ब्लॉक और II. उमलिंग सी. डी. ब्लॉक में 10-नेरबोंग, 13-किलिंग, 14-पिलांगकाटा तथा 15-बैरनीहाट जी.एस. सर्किलें।
11. उम्सनिंग (अ.ज.जा.)	I. उम्सनिंग सी. डी. ब्लॉक में 6-उम्सनिंग, 7-जेरो पाइंट, 8-उमसावलुम तथा 9-मावलेंदेप जी.एस. सर्किलें, II. उमलिंग सी. डी. ब्लॉक में 3-मावतनुम, 5-उमदिहार तथा 6-मावसेंताइ जी.एस. सर्किलें और III. नोंगपोह (टी सी) (भाग)
12. उमरोई (अ.ज.जा.)	I. उम्सनिंग सी. डी. ब्लॉक में 10-उमिआम, 11-उमरोई, 12-भोइलेमबोंग तथा 13-कैरडेम जी.एस. सर्किलें।
3-पूर्व खासी हिल्स जिला	
13. मावरेंगकेंग (अ.ज.जा.)	I. मवरेंगकेंग सी. डी. ब्लॉक में 1-नोंगहाली, 2-डिपंगपासोह, 3-लुमडिपंगसाई, 4-मावसारोह, 5-टायनरिंग, 6-मावालिनरेई, 7-पुरिआंग, 8-मावरेंगकेंग, 9-पोम्लाहीर, 10-सोहरेंगखाम तथा 15-उमसाव जी.एस. सर्किलें और II. माइल्लिएम सी. डी. ब्लॉक में 12-उमलिंग जी.एस. सर्किल (भाग)-उमप्लिंग।
14. पाइन्थोरुमखराह (अ.ज.जा.)	I. माइल्लिएम सी. डी. ब्लॉक में 2-मावडिआंगडिआंग तथा 3-मावपट जी.एस. सर्किलें, II. पाइन्थोरुमखराह (सी.टी.) और III. नोंगमैन्सोंग (सी.टी.)
15. मावलाई (अ.ज.जा.)	I. माइल्लिएम सी. डी. ब्लॉक में 1-मावटावर, 14-उमथलोंग (मावलाई) तथा 15-मावलाई मावडाटबाकी जी.एस. सर्किलें और II. मावलाई (सी.टी.)
16. पूर्व शिलांग (अ.ज.जा.)	I. माइल्लिएम सी. डी. ब्लॉक में शिलांग (नगर पालिका) के वार्ड सं. 1 से 7
17. उत्तर शिलांग (अ.ज.जा.)	I. माइल्लिएम सी. डी. ब्लॉक में शिलांग (नगर पालिका) के वार्ड सं. 8 से 15 और 17
18. पश्चिम शिलांग	I. माइल्लिएम सी. डी. ब्लॉक में शिलांग (नगर पालिका) के वार्ड सं. 16 और 18 से 21
19. दक्षिण शिलांग	I. माइल्लिएम सी. डी. ब्लॉक में शिलांग (नगर पालिका) के वार्ड सं. 22 से 27 और II. शिलांग कैंट (सी.बी.)
20. माइल्लिएम (अ.ज.जा.)	I. माइल्लिएम सी. डी. ब्लॉक में 4-मुख्यालय, 5-पोमलुम, 7-माइल्लिएम तथा 10-मावखार जी.एस. सर्किलें।
21. नोंगथिम्माई (अ.ज.जा.)	I. माइल्लिएम सी. डी. ब्लॉक में 12-उमप्लिंग जी.एस. सर्किल (भाग)-रेंजाह लापलांग और नॉनग्राह तथा 13-नोंगथिम्माइ जी.एस. सर्किल और II. नोंगथिम्माइ (सी.टी.)
22. नोंगक्रेम (अ.ज.जा.)	I. मावरेंगकेंग सी. डी. ब्लॉक में 11-उम्फायरनई, 13-नोंगक्रेम तथा 14-उम्फरुप (मावलाई) जी.एस. सर्किलें, II. माइल्लिएम सी. डी. ब्लॉक में 8-लैटकोर तथा 9-उमसाव जी.एस. सर्किलें और III. मदानरटिंग (सी.टी.)
23. नोंगस्पुंग सोहिंग	I. मवफलांग सी. डी. ब्लॉक में 1-केनरोह, 2-केरांग, 3-रायनलि,

(अ.ज.जा.)	4-लेंगखोई, 5-वेइलिंगकुट, 6-सोहिओंग, 7-मावकेंग, 8-पेंडेलिथा तथा 9-नोंग्सपुंग जी.एस. सर्किलें और II. माइल्लिएम सी. डी. ब्लॉक में 11-शिलिअंगम जी.एस. सर्किल।
24. मावफलांग (अ.ज.जा.)	I. मावफलांग सी. डी. ब्लॉक में 10-मावालिंगथोह, 11-रेंगशकेन, 12-मॉनगैप, 13-मावरेंग, 14-लेंगिओंग तथा 15-मावफलांग जी.एस. सर्किलें, II. माइल्लिएम सी. डी. ब्लॉक में 6-मावक्रियाह जी.एस. सर्किल, III. खातार शनोंग सी. डी. ब्लॉक में 4-लैतक्रोह तथा 15-मावबेह जी.एस. सर्किलें और IV. मावसेनराम सी. डी. ब्लॉक में 1-टैरसाड जी.एस. सर्किल।
25. मावसिनरेम (अ.ज.जा.)	I. मावसिनरेम सी. डी. ब्लॉक में 2-मावसिनरेम (क), 3-मावसिनरेम (ख), 4-फालंगमावसिरपेट, 5-लावबेह, 6-थाइलाव, 7-फालंगवानब्रोइ, 8-मावपेन, 9-फुत्सतेइन, 10-डांगर, 11-पेप्पारा, 12-सोनाटोला, 13-रोंगकु, 14-हतमावडोन तथा 15-समसिमपेर जी.एस. सर्किलें।
26. शेल्ला (अ.ज.जा.)	I. शेल्ला भोलागंज सी. डी. ब्लॉक में 1-नोंगस्टेंग, 2-लैटडुह, 3-मावसाहेव, 5-खण्ड मुख्यालय जी.एस. सर्किल-सोहरा (सी.टी.) (भाग), 6-नोंगथिम्माई, 7-सोहबार, 8-मावसियांगेइ, 9-मावलोंग, 10-इचामती, 11-टायरना, 12-लैटकिनसेव, 13-मुसतोह, 14-भोलागंज तथा 15-शेल्ला जी.एस. सर्किलें और II. पाइनुरसला सी. डी. ब्लॉक में 8-नोंगजरी तथा 10-उमनिउह जी.एस. सर्किलें।
27. पाइनुरसला (अ.ज.जा.)	I. पाइनुरसला सी. डी. ब्लॉक में 1-पोमलुम, 2-लिंगकायरडेम, 3-वाइलिंगखाट, 4-पाइनुरसला, 5-उरकसेव, 6-मावप्रान, 7-मावलिनदुन, 9-पिरनई, 11-नोंगशकेन, 12-नोहवेट, 13-नोंगटिनगुर, 14-पोमशुतिया तथा 15-मावरियांग जी.एस. सर्किलें।
28. सोहरा (अ.ज.जा.)	I. शेल्ला भोलागंज सी. डी. ब्लॉक में 4-अपर चेर्रा जी.एस. सर्किल, II. सोहरा (सी.टी.) (भाग) और III. खाटर शनोंग सी. डी. ब्लॉक में 1-लैटलिन्नकोट, 2-नोंगकिनरिह, 3-लिव मावलोंग, 5-मावजरोंग मावकडोक, 6-स्वेर, 7-पाइरदा कुकोन, 8-लाडमावफलांग, 9-क्षैड, 10-खरांग, 11-नोंगबाह, 12-लैटमावसियांग, 13-स्डेर तथा 14-सोहरा रिम जी.एस. सर्किलें।
29. मावकेनरेव (अ.ज.जा.)	I. मावकेनरेव सी. डी. ब्लॉक और II. मावरेंगकेंग सी. डी. ब्लॉक में 12-स्मित जी.एस. सर्किल।
4-पश्चिम खासी हिल्स जिला	
30. मईरंग (अ.ज.जा.)	I. मईरंग सी. डी. ब्लॉक में 1-उम्पडेम, 2-डोंगकी-इंगडिंग, 4-मावकराह, 5-नोंगकहलाव, 9-मावनई, 11-खण्ड मुख्यालय, 12-मइरंग, 13-लैटडोम, 14-पिडेंगनोंगबरी और 15-नोंगथलिव जी.एस. सर्किलें और II. मईरंग (टी.सी.) (भाग)-(एन. बिनथेर, एम. बिनथेर तथा यू. बिनथेर को छोड़कर)।
31. मावथाडरैशान (अ.ज.जा.)	I. मावथाडरैशान सी. डी. ब्लॉक में 1-केइनशी, 2-माइरिआव, 3-नोंगजलक, 10-परिओंग, 11-मावकिल्लेई, 12-उमकरेम, 13-नोंगशिलांग,

	<p>14-लावबिरतुन तथा 15-नोनकासेन जी.एस. सर्किलें, II. माइरंग सी. डी. ब्लॉक में 3-किनरुत, 6-मावकोहमित, 7-वाहरित, 8-नोनगुम तथा 10-बिनथेर जी.एस. सर्किलें और III. मईरंग (टी.सी.) (भाग)-(एन. बिनथेर, एम. बिनथेर तथा यू. बिनथेर को सम्मिलित करते हुए)।</p>
32. नोंगस्टोइन (अ.ज.जा.)	<p>I. नोंगस्टोइन सी. डी. ब्लॉक में 1-नोंगस्टोइन, 3-नोंगरंग्गोई, 4-मावथुंगकपेर, 7-मावकाडिआंग, 13-बिरकी तथा 14-पिनडेंगरेइ जी.एस. सर्किलें, II. नोंगस्टोइन (टी.सी.) और III. मावथाडरैशान सी. डी. ब्लॉक में 6-तिल्लांग, 7-माविआवीत, 8-लइटकसेह तथा 9-मारंगोर जी.एस. सर्किलें।</p>
33. रामबरइ जयरंगम (अ.ज.जा.)	<p>I. नोंगस्टोइन सी. डी. ब्लॉक में 5-मावलेह, 10-रामबरइ, 11-मावडोह, 12-मावथिर तथा 15-किरशई जी.एस. सर्किलें, II. मावशिनरुत सी. डी. ब्लॉक में 4-किरडुम, 5-लांगजा, 6-अराडोंगा, 7-मलांग्गोना तथा 8-लांगडोंगडई जी.एस. सर्किलें और III. मावथाडरैशाम सी. डी. ब्लॉक में 4-नोंगरिआत तथा 5-मावलांगसु जी.एस. सर्किलें।</p>
34. मावशिनरुत (अ.ज.जा.)	<p>I. मावशिनरुत सी. डी. ब्लॉक में 1-रियांगडो, 2-सेइनडुली, 3-पोरला, 9-नोंगजरी, 10-उमसोहपिएंग, 11-उमडांग, 12-शाललांग, 13-नोंगसलराम, 14-रियांग तथा 15-रियांगमाव जी.एस. सर्किलें और II. नोंगस्टोइन सी. डी. ब्लॉक में 6-वाहलिंगदोह, 8-उमथली तथा 9-मावेइत जी.एस. सर्किलें।</p>
35. रानीकोर (अ.ज.जा.)	<p>I. रानीकोर सी. डी. ब्लॉक, II. मावकिरवत सी. डी. ब्लॉक में 14-रंगथोंग जी.एस. सर्किल और III. नोंगस्टोइन सी. डी. ब्लॉक में 2-वारसानलिंगदोह जी.एस. सर्किल।</p>
36. मावकिरवत (अ.ज.जा.)	<p>I. मावकिरवत सी. डी. ब्लॉक में 1-मावकिरवत, 2-मावलंगवीर, 3-रंगमाव, 4-जाकरेम, 5-फोटजौड, 6-मावबरी, 7-पावफलांग, 8-लइतलावसनई, 9-नोंगस्यानरिह, 10-शंगीमावलेइन, 11-मावथावपडाह, 12-रंगबलांग, 13-मावसाव तथा 15-उमदोहलुन जी.एस. सर्किलें।</p>
5-पूर्व गारो हिल्स जिला	
37. खारकुट्टा (अ.ज.जा.)	I. खारकुट्टा सी. डी. ब्लॉक
38. मेन्डीपाथर (अ.ज.जा.)	<p>I. रेसुबेलपारा सी. डी. ब्लॉक में 10-थापा अगिटचक, 12-मोंगपांगरो, 13-मानिकगंज, 14-दामाश तथा 15-बांगसी अपाल जी.एस. सर्किलें और II. रेसुबेलपारा (एम. बी.) (भाग)-(वार्ड सं. 7, 9 व 10 को सम्मिलित करते हुए)।</p>
39. रेसुबेलपारा (अ.ज.जा.)	<p>I. रेसुबेलपारा सी. डी. ब्लॉक में 1-रेसुबेलपारा, 7-मेन्दुडाम, 8-बेरुबारी तथा 11-थापा दारेन्ची जी.एस. सर्किलें, II. सोंगसाक सी. डी. ब्लॉक में 7-राजा अपाल तथा 15-डोबा अपाल जी.एस. सर्किलें और III. रेसुबेलपारा (एम.बी.) (भाग)-(वार्ड सं. 7, 9 व 10 छोड़कर)</p>

40. बाजेंगडोबा (अ.ज.जा.)	<p>I. रेसुबेलपारा सी. डी. ब्लॉक में 2-बोलसोंग बी. मोहोल, 3-अचोटचोगरे, 4-गोसिंगपिता, 5-बाकेनांग, 6-गोकुलगरे तथा 9 सुआलमारी जी.एस. सर्किलें और</p> <p>II. सोंगसाक सी. डी. ब्लॉक में 8-रारी ग्राम सेवक, 9-गाबिल, 13-आसिल तथा 14-मेन्डल जी.एस. सर्किलें।</p>
41. सोंगसाक (अ.ज.जा.)	<p>I. सोंगसाक सी. डी. ब्लॉक में 1-सोंगसाक ब्लॉक मुख्यालय अथवा जी.एस. सर्किल, 2-बारिकगिरी, 3-नेंगसत, 4-सोकाडाम, 5-डोबु, 6-रोंगरोंग, 10-नापाक, 11-नोरेक नेंगसामगरे तथा 12-स्नाल दाजरेंग जी.एस. सर्किलें,</p> <p>II. डाम्बो-रोंगजेंग सी. डी. ब्लॉक में 13-सिमसेंग रोंगल तथा 14-चेरन जी.एस. सर्किलें और</p> <p>III. सामन्दा सी. डी. ब्लॉक में 2-कालक, 3-मेगागिरी, 4-अमपांगगिरी तथा 5-बावेगिरी जी.एस. सर्किलें।</p>
42. रोंगजेंग (अ.ज.जा.)	<p>I. डाम्बो-रोंगजेंग सी. डी. ब्लॉक में 1-रोंगजेंग, 2-जाम्बल, 3-नोंगचरम, 4-दारुगिरी, 5-मानसंग, 6-नोंगबाक, 7-रोंगा अगाल, 8-दातांग अगाल, 9-रोंगमिल, 10-बारिंगगरे वाडरो, 11-चिकाल सोंगमा, 12-रोंगचेक अकोंग तथा 15-दाम्बो मरोक जी.एस. सर्किलें।</p>
43. विलियम नगर (अ.ज.जा.)	<p>I. सामन्दा सी. डी. ब्लॉक में 1-सामन्दा, 6-रोंगसक, 7-रोंगचेक-मान्दा, 8-दिनामिंगगिरी सेवक, 9-रोंगरेंग बैजा, 10-बोलकिनगिरी, 11-रोंगोंगरे, 12-रोंगबिनगिरी, 13-डावा-गिटींगगिरी, 14-डोरेंगकीगिरी तथा 15-नेंगकरा जी.एस. सर्किलें और</p> <p>II. विलियम नगर (एम. बी.)</p>
6-पश्चिम गारो हिल्स जिला	
44. राकसामगरे (अ.ज.जा.)	<p>I. टिकरीकिला सी. डी. ब्लॉक में 4-फोटामाटी, 5-बोन्दुकमाली, 6-नागुआपारा, 7-हाटोगांव, 8-रेंगसिंगपारा, 9-पेडालडोबा, 10-डोबोकजाकोलगरे, 11-लोअर कोंगरापारा, 12-बोल्लोंगगिटोक, 13-लोअर वाटरेगरे, 14-राकसामगरे तथा 15-जंगरापारा जी.एस. सर्किलें।</p>
45. टिकरीकिला (अ.ज.जा.)	<p>I- टिकरीकिला सी. डी. ब्लॉक में 1-ओडालगुरी, 2-टिकरीकिला तथा 3-नोगोरगांव जी.एस. सर्किलें,</p> <p>II- सेलसेल्ला सी.डी. ब्लॉक में 15-पाहम जी.एस. सर्किल और</p> <p>III. डाडेंगगरे सी. डी. ब्लॉक में 10-चेरन सोंगमा, 11-मातरमचिगरे, 13-डेबरागरे तथा 15-रोंगबो कोसाकगरे जी.एस. सर्किलें।</p>
46. फुलबाड़ी	<p>I. सेलसेल्ला सी. डी. ब्लॉक में 14-फुलबाड़ी जी.एस. सर्किल और</p> <p>II. डाडेंगगरे सी. डी. ब्लॉक में 6-नालसा मरोंगगरे, 7-रोन्दुपारा, 8-जानजल्लागरे, 9-बिक्कोंनागरे तथा 12-रोंगकोंगरे जी.एस. सर्किलें।</p>
47. राजबाला	<p>I. सेल्सेल्ला सी. डी. ब्लॉक में 6-वाडागोकगरे, 7-डारेंगगरे, 9-बालाचन्दा तथा 13-भैतबाड़ी जी.एस. सर्किलें।</p>
48. सेल्सेल्ला (अ.ज.जा.)	<p>I. सेल्सेल्ला सी.डी. ब्लॉक में 3-डामजोंगगरे, 4-सेलसेल्ला ब्लॉक मुख्यालय, 5-वाजाडागरे, 8-सासातगरे, 10-मारोक, 11-रोचोनपारा तथा</p>

	12-हल्लीडेगंज जी.एस. सर्किलें।
49. डाडेंगरे (अ.ज.जा.)	I. डाडेंगरे सी.डी. ब्लॉक में 1-डाडेंगरे, 2-साडोलपारा, 3-रोमगरे, 4- डामान आसिम, 5-मागलपारा तथा 14-अइगरे अपाल जी. एस. सर्किलें और II. रोंगराम सी. डी. ब्लॉक में 2-रोंगबकगरे, 4-रोमबागरे, 5-अनोगरे, 6-रोंगडेंगरे, 7-बालजेक-अकाल, 8-अगुरागरे, 13-वारम-आसिम तथा 15-माराकापारा जी.एस. सर्किलें।
50. उत्तर तुरा (अ.ज.जा.)	I. रोंगराम सी. डी. ब्लॉक में 1-मुख्यालय, 3-चान्दीगरे, 9-बाबादाम, 10-गालवांगगरे, 11-गोंगरोंगगरे तथा 12-एडेनबरी जी.एस. सर्किलें तथा II. तुरा (नगर पालिका) के वार्ड सं. 2 और 9 से 11
51. दक्षिण तुरा (अ.ज.जा.)	I. रोंगराम सी. डी. ब्लॉक में तुरा (नगर पालिका) के वार्ड सं. 1 और 3 से 8
52. रंगसाकोना (अ.ज.जा.)	I. सेलसेल्ला सी. डी. ब्लॉक में 1-मुकडांगरा तथा 2-गारोबाधा जी. एस. सर्किलें, II. बेटासिंग सी. डी. ब्लॉक में 8-वाटरेगरे, 9-रंगसाकोना, 11-टंगाबाड़ी, 12-डेंगनाकपारा, 14-डामालगरे तथा 15-चिसरेगरे जी. एस. सर्किलें और III. रोंगराम सी. डी. ब्लॉक में 14-रोंगखोनगरे जी. एस. सर्किलें।
53. आमपाथी (अ.ज.जा.)	I. बेटासिंग सी. डी. ब्लॉक में 1-बेटासिंग मुख्यालय, 2-कुमली, 3-आमपाटी, 4-डेमडेमा, 5-डालबोटपारा, 6-रोंगसंगगरे, 7-महिसबातानपारा, 10-बोरकोना तथा 13-मोनाबाड़ी जी.एस. सर्किलें।
54. महेन्द्रगंज	I. जिकजाक सी. डी. ब्लॉक में 3-महेन्द्रगंज, 4-माज्जेरचोर, 6-कालैचर, 7-नोगोरपारा, 8-कोडलडोवा, 13-कटुली, 14-टेवालीगरे तथा 15-बोलडमगरे जी.एस. सर्किलें।
55. सल्मानपारा (अ.ज.जा.)	I. जिकजाक सी. डी. ब्लॉक में 1-ब्लॉक मुख्यालय, 2-गोपीनाथकिला, 5-तारापारा, 9-रोंगकैंगरे, 10-सल्मानपारा, 11-सन्तोगरे तथा 12-अनंगपारा जी. एस. सर्किलें और II. डालु सी. डी. ब्लॉक में 13-हालचाटी, 14-चोंगनापारा तथा 15-जारंगकोना जी.एस. सर्किलें।
56. गम्बेगरे (अ.ज.जा.)	I. गम्बेगरे सी. डी. ब्लॉक और II. डालु सी. डी. ब्लॉक में 2-गोन्चुडारेगरे, 3-पोसेंगगागरे, 5-साननगरे, 6-खेरापारा तथा 11-रिमरंगपारा जी.एस. सर्किलें।
57. डालु (अ.ज.जा.)	I. डालु सी. डी. ब्लॉक में 1-डालु मुख्यालय, 4-रेंगरामपारा, 7-थाल्लांगगरे, 8-जोसीपारा, 9-चन्दापारा, 10-सीसेंगपारा तथा 12-रेंगसीपारा जी.एस. सर्किलें।
7-दक्षिण गारो हिल्स जिला	
58. रोंगरा (अ.ज.जा.)	I. रोंगरा सी. डी. ब्लॉक और II. बाघमारा सी. डी. ब्लॉक में 1-नोंगल बिबरा, 2-दारंग बोलडाक, 3-इरा-एनिंग, 4-रोंगडोंग, 5-सिजु, 6-इमानगरे, 7-नेंगखोंग, 8-रोंगचेकगरे तथा 9-कारुकोल जी.एस. सर्किलें।
59. चोकपोट (अ.ज.जा.)	I. चोकपोट सी. डी. ब्लॉक और II. गासुआपारा सी. डी. ब्लॉक में 5-रूगा, 6-दासिंग बिबरा, 7-रंगमाई, 8-टेनाकगरे तथा 11-अट्टाबेंगा जी. एस. सर्किलें।

60. बाघमारा (अ.ज.जा.)	I. बाघमारा सी. डी. ब्लॉक में 10-मिन्डीकगरे, 11-गिटिटंगगरे, 12-बाजरागरे, 13-चामबिलगरे, 14-निलवागरे तथा 15-मुख्यालय जी. एस. सर्किलें, II. बाघमारा (एम. बी.) और III. गासुआपारा सी. डी. ब्लॉक में 1-गसुआपारा, 2-सेमपारा, 3-जाटरकोना, 4-दीमापारा, 9-कापासिपारा, 10-मीकाडु, 12-टेल्लेकाली, 13-रोंगचोंग, 14-रानमचेंनगंगा तथा 15-सिबारी जी. एस. सर्किलें।
-----------------------	--

सारणी-ख

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र और उनका प्रस्तावित विस्तार

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र की क्रम सं० व नाम	निर्वाचन क्षेत्र के अनुसार प्रस्तावित विस्तार
1. शिलांग	1-नरतियांग (अ.ज.जा.), 2-जोवाई (अ.ज.जा.), 3-रलिआंग (अ.ज.जा.), 4-मोवकैव (अ.ज.जा.), 5-सैपुंग (अ.ज.जा.), 6-खलिहरिआट (अ.ज.जा.), 7-आमलारेम (अ.ज.जा.), 8-मावहाटी (अ.ज.जा.), 9-नोंगपोह (अ.ज.जा.), 10-जिरांग (अ.ज.जा.), 11-उम्सनिंग (अ.ज.जा.), 12-उमरोई (अ.ज.जा.), 13-मावरेंगकेंग (अ.ज.जा.), 14-पाइन्थोरुमखराह (अ.ज.जा.), 15-मावलाई (अ.ज.जा.), 16-पूर्व शिलांग (अ.ज.जा.), 17-उत्तर शिलांग (अ.ज.जा.), 18-पश्चिम शिलांग, 19-दक्षिण शिलांग, 20-माइल्लिएम (अ.ज.जा.), 21-नोंगथिम्माई (अ.ज.जा.), 22-नोंगक्रेम (अ.ज.जा.), 23-नोंगस्पुंग सोहिंग (अ.ज.जा.), 24-मावफलांग (अ.ज.जा.), 25-मावसिनरेम (अ.ज.जा.), 26-शेल्ला (अ.ज.जा.), 27-पाइनुरसला (अ.ज.जा.), 28-सोहरा (अ.ज.जा.), 29-मावकेनरेव (अ.ज.जा.), 30-मईरंग (अ.ज.जा.), 31-मावथाडरैशान (अ.ज.जा.), 32-नोंगस्टोइन (अ.ज.जा.), 33-रामबरइ जयरंगम (अ.ज.जा.), 34-मावशिनरुत (अ.ज.जा.), 35-रानीकोर (अ.ज.जा.), 36-मावकिरवत (अ.ज.जा.)
2. तुरा	37-खारकुट्टा (अ.ज.जा.), 38-मेन्डीपाथर (अ.ज.जा.), 39-रेसुबेलपारा (अ.ज.जा.), 40-बाजेंगडोबा (अ.ज.जा.), 41-सोंगसाक (अ.ज.जा.), 42-रोंगजेंग (अ.ज.जा.) 43-विलियम नगर (अ.ज.जा.), 44-राकसामगरे (अ.ज.जा.), 45-टिकरीकिला (अ.ज.जा.), 46-फुलबाड़ी, 47-राजबाला, 48-सेल्सेल्ला (अ.ज.जा.), 49-डाडेंगगरे (अ.ज.जा.), 50-उत्तर तुरा (अ.ज.जा.), 51-दक्षिण तुरा (अ.ज.जा.), 52-रंगसाकोना (अ.ज.जा.), 53-आमपाथी (अ.ज.जा.), 54-महेन्द्रगंज, 55-सल्मानपारा (अ.ज.जा.), 56-गम्बेगरे (अ.ज.जा.), 57-डालु (अ.ज.जा.), 58-रोंगरा (अ.ज.जा.), 59-चोकपोट (अ.ज.जा.), 60. बाघमारा (अ.ज.जा.)

भारत के राजपत्र के असाधारण अंक के भाग II खण्ड 3
(iii) में दिनांक 16 मार्च, 2007 को प्रकाशनार्थ।

मेघालय राज्य सरकार के राजपत्र के असाधारण अंक में
दिनांक 16 मार्च, 2007 को प्रकाशनार्थ।

भारत परिसीमन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

शंगारा राम

फोन नं० 011-23052005

सचिव

फैक्स नं० 011-23052006

सं० 282/मेघालय/2007

दिनांक :- 16 मार्च, 2007

25 फाल्गुन, 1928 (शक)

अधिसूचना

सं. 282/मेघा./2007 यत्, आयोग ने मेघालय राज्य में संसदीय तथा विधानसभा निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन के लिए अपना प्रस्ताव, परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 9 की उप-धारा (2) के अनुसार में, भारत के राजपत्र तथा मेघालय के राजपत्र, दोनों में, दिनांक 12 मार्च, 2007 को प्रकाशित किया है; और

2. यत्, श्री निधु राम हाजोंग, विधायक तथा मेघालय राज्य से परिसीमन आयोग के सह सदस्य ने अपने दिनांक 21.02.2007 के पत्र द्वारा अपनी इच्छा जाहिर की है कि 54-महेन्द्रगंज तथा 55-सलमानपारा (अ.ज.जा.) विधानसभा निर्वाचन क्षेत्रों के सम्बन्ध में आयोग को पहले प्रस्तुत किए गए उनके प्रारूप प्रस्ताव को पुनः दोहराते हुए विसम्मत टिप्पणी के रूप में माना जाए तथा प्रकाशित किया जाए; और

3. यत्, आयोग ने सभी सम्बद्ध पहलुओं पर विचार करने के बाद, श्री निधु राम हाजोंग, विधायक का उक्त विसम्मत प्रस्ताव प्रकाशित करने का निर्णय लिया है, यद्यपि यह अनुबद्ध समय-सीमा के बाद प्रस्तुत किया गया था।

4. अतः अब, परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 9 की उप-धारा (2) के अनुसार में, आयोग, श्री निधु राम हाजोंग का विसम्मत प्रस्ताव एतद्वारा प्रकाशित करता है।

5. इस विसम्मत प्रस्ताव के सम्बन्ध में कोई आक्षेप या सुझाव, सचिव, परिसीमन आयोग, निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001 के पास 28 मार्च, 2007 को या इससे पहले पहुंच जाने चाहिए।

(यहां संलग्न सामग्री छापें)

आदेश से,

(शंगारा राम)
सचिव

विसम्मत प्रस्ताव

दिनांक : 21 फरवरी, 2007

सेवा में,

अवर सचिव,
भारत परिसीमन आयोग,
निर्वाचन सदन, अशोक रोड,
नई दिल्ली-110001

विषय : मेघालय राज्य के सम्बन्ध में निर्वाचन क्षेत्रों का परिसीमन- विसम्मत टिप्पणी के लिए प्रारूप प्रस्ताव- के सबन्ध में

महोदय,

आपके दिनांक 2 फरवरी, 2007 के पत्र सं. 282/मेघा./2007 के अनुसार, मैंने मेघालय विधान सभा के लिए 54-महेन्द्रगंज विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के प्रस्तावित परिसीमन के सम्बन्ध में, विसम्मत टिप्पणी प्रस्तुत की थी। मैं, आपके पास पहले प्रस्तुत किया गया मेरा प्रारूप प्रस्ताव, एतद्द्वारा पुनः दोहराता हूँ और चाहता हूँ कि इसे विसम्मत टिप्पणी के रूप में प्रकाशित किया जाना चाहिए।

मेरा सुझाव है कि तेवालिगरे जी.एस. सर्किल 54-महेन्द्रगंज निर्वाचन क्षेत्र में सम्मिलित नहीं किया जाना चाहिए, इसके स्थान पर इसे 55-सलमानपारा (अ.ज.जा.) निर्वाचन क्षेत्र में सम्मिलित किया जाना चाहिए जिसकी कुल जनसंख्या महेन्द्रगंज निर्वाचन क्षेत्र की जनसंख्या से बहुत ही कम है (महेन्द्रगंज की कुल जनसंख्या 39,521 है तथा सलमानपारा निर्वाचन क्षेत्र की कुल जनसंख्या केवल 33,772 है) तेवालिगरे जी.एस. सर्किल के सम्मिलित करने से संभावित परिणाम यह होगा कि महेन्द्रगंज निर्वाचन क्षेत्र, जो एक सामान्य निर्वाचन-क्षेत्र है, की जनसंख्या की बनावट (प्रतिमान) पर प्रभाव पड़ेगा इसके अतिरिक्त, तेवालिगरे जी.एस. सर्किल 55-सलमानपारा से सटा हुआ भी है।

अतः मैं, आपसे अनुरोध करता हूँ कि कृपया मेरे सुझाव पर अनुकूल रूप से विचार करें।

आपका

ह0/-
(निधु राम हाजोंग)
सह-सदस्य, मेघालय

To Be Published In An Extraordinary Issue of The Gazette of India, Part II Section 3(iii) Dated 2nd July, 2007.

To be Published In An Extraordinary Issue of the Meghalaya State Gazette Dated 2nd July, 2007.

DELIMITATION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001.

F. No. 282/MEGH/2007

Dated: 2nd July, 2007
11 Asadha, 1929(Saka)

CORRIGENDUM

In the Commission's Order No. 40 dated the 12th March, 2007 determining total number of seats, SC & ST seats to be allocated to the State of Meghalaya in the House of People & Legislative Assembly for the words "is NIL" appearing at the end of item (b) of the said Order the words "as the NIL and two respectively" shall be substituted

By order

(SHANGARA RAM)
SECRETARY

भारत के राजपत्र, भाग II खण्ड 3 (iii) के असाधारण
अंक में दिनांक 2 जुलाई, 2007 को प्रकाशनार्थ।

मेघालय राज्य के राजपत्र के असाधारण अंक में दिनांक
2 जुलाई, 2007 को प्रकाशनार्थ।

भारत परिसीमन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

सं० 282 / मेघालय / 2007

दिनांक :- 2 जुलाई, 2007

11 आषाढ़, 1929 (शक)

शुद्धि-पत्र

लोक सभा तथा राज्य विधान सभा में मेघालय राज्य को आबंटित किए जाने वाले अ०जा० तथा अ०ज०जा० स्थानों तथा स्थानों की कुल संख्या का निर्धारण करने वाले आयोग के दिनांक 12 मार्च, 2007 के आदेश सं० 40 में, उक्त आदेश की मद (ख) के अंत में दर्शित "शून्य" शब्द की जगह "क्रमशः, शून्य और दो" शब्द प्रतिस्थापित किए जाएंगे।

आदेश से,

(शंगारा राम)
सचिव